
EDITAL Nº 036, DE 18 DE MARÇO DE 2015.
 
 

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, Lei Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de
2009 e Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
CONSIDERANDO que as Leis Complementares Estaduais 55/2009 e 95/2014 são omissas quanto ao procedimento
de remoção nos casos de vagas surgidas em decorrência da lei, como sói o caso (LC 95/2014);
 
CONSIDERANDO a deliberação do CSDP, exarada na 1ª Sessão Extraordinária do dia 19/01/2015, que autorizou a
abertura dos concursos de remoção e promoção em decorrência da criação legal de novos cargos de Defensor
Público;
 
CONSIDERANDO a última deliberação do CSDP, exarada na 2ª sessão Ordinária do dia 06/03/2015, que realizou
alterações na Resolução N°095/2013;
 
CONSIDERANDO a possibilidade de um mesmo candidato concorrer para todos os Órgãos de Atuação disponíveis,
aplicando-se como critério objetivo definidor do vencedor a antiguidade na respectiva Classe;
 
CONSIDERANDO que o procedimento em questão não traz nenhum prejuízo aos candidatos habilitados nem
tampouco à Administração Pública;
 
CONSIDERANDO a possibilidade de aplicação analógica do Artigo 4º da Resolução CSDP nº 99/2013, que dispõe:
“No caso de promoção de vagas que surgirem em tempo simultâneo, seja através da criação por força de lei ou de
vacâncias em data idênticas, o edital deverá apenas informar o critério de alternância de cada uma, possibilitando ao
Defensor Público a escolha da Defensoria Pública ou Órgão de Atuação, conforme ordem de sua preferência”;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. FIXAR prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, contados da publicação do presente edital, para que os
Defensores Públicos de 2ª Classe interessados no provimento por remoção dos Órgãos de Atuação abaixo
especificados manifestem-se, com requerimento dirigido ao Defensor Público Geral.

 
ORGÃO DE ATUAÇÃO

 
ORGÃO DE EXECUÇÃO

3ª Defensoria Pública Criminal e Execução Penal – Defensoria de
Augustinópolis – Diretoria Regional de Araguatins

01 vaga

2ª Defensoria Pública Cível – Defensoria Pública de Colméia –
Diretoria Regional de Guaraí

01 vaga

2ª Defensoria Pública Criminal de Miranorte – Diretoria de Palmas 01 vaga

 
 
 
PUBLIQUE-SE.
 
DADO e PASSADO nesta cidade de Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 17 dias do mês de março do ano
de 2015.
 
 
 

MARLON COSTA LUZ AMORIM
Defensor Público Geral

 
 

 



 
 
 
 
 

ANEXO I
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEFENSOR PÚBLICO GERAL.
 

REQUERENTE
 

CLASSE
 

POSSE
 

EXERCÍCIO
 

MATRÍCULA
 

LOTAÇÃO
 

RG
 

ÓRGÃO EXPEDIDOR
 

CPF
 

O(a) Requerente acima qualificado(a), nos termos do Edital nº. xx/2015, postulala concorrer à remoção para os
Órgãos de Atuação abaixo especificados:

1ª Opção: __________________________________________________________;
2ª Opção: __________________________________________________________.
3ª Opção: __________________________________________________________.

 
___________________________, _____ de __________________ de 2015.

 
 
 

__________________________________________
                                                           Requerente

 
 

 


